ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH ĐỊNH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    (((((((
 (((((((((((
Số: 78   /2004/QĐ-UB
   Quy Nhơn, ngày 16   tháng 8  năm 2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH
V/v ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động

của Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Bình Định
(((((((((((
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

- Căn cứ Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16.1.2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho các đơn vị sự nghiệp có thu;

- Căn cứ Quyết định số 19/2004/QĐ-UB ngày 13.2.2004 của UBND tỉnh v/v đổi tên Trạm đăng kiểm phương tiện cơ giới đường bộ Qui Nhơn thành Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Bình Định;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông Vận tải tại Tờ trình số 390/TT-GTVT ngày 14.4.2004 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ;

 QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Bình Định.

Điều 2: Giám đốc Sở Giao thông Vận tải có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Bình Định triển khai các hoạt động theo đúng qui định của Quy chế.

Điều 3: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Giao thông Vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, thủ trưởng các cơ quan liên quan và Giám đốc Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Bình Định chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Như điều 3

     CHỦ TỊCH
- Cục ĐKVN

- Lưu VP+SNV

                            Vũ Hoàng Hà

UÛY BAN NHAÂN DAÂN         COÄNG HOAỉ XAế HOÄI CHUÛ NGHểA VIEÄT NAM
  TặNH BèNH ẹềNH                                       ẹoọc laọp - Tửù do - Haùnh phuực

          ------------

                          ---------------------
QUY CHEÁ
TOÅ CHệÙC VAỉ HOAẽT ẹOÄNG CUÛA

TRUNG TAÂM ẹAấNG KIEÅM XE Cễ GIễÙI BèNH ẹềNH
(Keứm theo Quyeỏt ủũnh soỏ          /2004/Qẹ-UB ngaứy        /8/2004

cuỷa UBND tổnh Bỡnh ẹũnh)

------------------

Chửụng I

QUY ẹềNH CHUNG

ẹieàu 1: Trung taõm ủaờng kieồm xe cụ giụựi Bỡnh ẹũnh (soỏ 77-01S) laứ ủụn vũ sửù nghieọp kinh teỏ coự thu, trửùc thuoọc Sụỷ Giao thoõng Vaọn taỷi Bỡnh ẹũnh; laứ toồ chửực kieồm ủũnh trong heọ thoỏng maùng lửụựi kieồm ủũnh phửụng tieọn cụ giụựi ủửụứng boọ, chũu sửù quaỷn lyự trửùc tieỏp vaứ toaứn dieọn cuỷa Sụỷ Giao thoõng Vaọn taỷi, ủoàng thụứi chũu sửù giaựm saựt, chổ ủaùo veà chuyeõn moõn nghieọp vuù cuỷa Cuùc ẹaờng kieồm Vieọt Nam.

Trung taõm ủaờng kieồm xe cụ giụựi Bỡnh ẹũnh hoaùt ủoọng theo phửụng thửực tửù trang traỷi toaứn boọ kinh phớ hoaùt ủoọng; coự tử caựch phaựp nhaõn, ủửụùc mụỷ taứi khoaỷn vaứ sửỷ duùng con daỏu rieõng ủeồ hoaùt ủoọng theo quy ủũnh hieọn haứnh cuỷa Nhaứ nửụực.

Truù sụỷ giao dũch chớnh ủaởt taùi: Nhaứ soỏ 71,ủửụứng Taõy Sụn, thaứnh phoỏ Quy Nhụn, tổnh Bỡnh ẹũnh.

ẹieàu 2: Trung taõm ủaờng kieồm xe cụ giụựi Bỡnh ẹũnh (sau đây gọi tắt là Trung taõm ủaờng kieồm) hoạt động trên lĩnh vực kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với các phương tiện cơ giới đường bộ.

Điều 3: Trung taõm ủaờng kieồm phaỷi coõng khai caực thuỷ tuùc, qui trỡnh kieồm tra, kieồm ủũnh phửụng tieọn cụ giụựi ủửụứng boọ; mửực thu caực loaùi phớ, leọ phớ theo qui ủũnh ủeồ chuỷ phửụng tieọn, khaựch haứng ủửụùc bieỏt vaứ giaựm saựt thửùc hieọn. Nghieõm caỏm moùi haứnh vi lụùi duùng quyeàn haùn ủeồ saựch nhieóu chuỷ phửụng tieọn, nhaọn hoỏi loọ hoaởc quaứ bieỏu cuỷa chuỷ phửụng tieọn, khaựch haứng.

Điều 4: Trung taõm ủaờng kieồm thực hiện đăng ký hoạt động dịch vụ có thu về chế tạo, sửa chữa thiết bị kiểm định phương tiện cơ giới đường bộ và một số lĩnh vực khác được UBND tỉnh cho phép theo quy định của pháp luật.

Chửụng II

NHIEÄM VUẽ VAỉ QUYEÀN HAẽN CUÛA TRUNG TAÂM ẹAấNG KIEÅM

ẹieàu 5 : Nhieọm vuù cuỷa Trung taõm ủaờng kieồm:

1- Toồ chửực thửùc hieọn kieồm ủũnh ủũnh kyứ an toaứn kyừ thuaọt vaứ baỷo veọ moõi trửụứng ủoỏi vụựi phửụng tieọn giao thoõng cụ giụựi ủửụứng boọ ủang lửu haứnh theo qui trỡnh, qui ủũnh tieõu chuaồn kyừ thuaọt cuỷa Cuùc ẹaờng kieồm, Boọ Giao thoõng Vaọn taỷi ban haứnh.

2- Toồ chửực trieồn khai kieồm ủũnh lửu ủoọng (baống phửụng phaựp baựn cụ giụựi) taùi caực xaừ ủaỷo, vuứng xa, vuứng cao treõn ủũa baứn tổnh, nụi maứ phửụng tieọn giao thoõng cụ giụựi ủửụứng boọ cuỷa toồ chửực, caự nhaõn ủang hoaùt ủoọng khoõng coự ủieàu kieọn ủửa phửụng tieọn ủeỏn Trung taõm ủaờng kieồm ủeồ kieồm ủũnh theo ủũnh kyứ.

3- Kieồm tra, caỏp giaỏy chửựng nhaọn, hoà sụ kieồm ủũnh; mụỷ soồ theo doừi veà kyừ thuaọt phửụng tieọn cụ giụựi ủửụứng boọ theo phaõn caỏp quaỷn lyự vaứ qui ủũnh veà quaỷn lyự hoà sụ ủaờng kieồm.

4- Nghieõn cửựu, ửựng duùng tieỏn boọ khoa hoùc vaứ coõng ngheọ trong lúnh vửùc ủaờng kieồm chaỏt lửụùng, an toaứn kyừ thuaọt vaứ baỷo veọ moõi trửụứng phuùc vuù cho coõng taực kieồm ủũnh cuỷa ủụn vũ.

5- Thửùc hieọn baựo caựo ủũnh kyứ, baựo caựo ủoọt xuaỏt veà chửụng trỡnh coõng taực, keỏt quaỷ thửùc hieọn ủaờng kieồm phửụng tieọn cụ giụựi ủửụứng boọ theo yeõu caàu cuỷa cụ quan coự thaồm quyeàn.

6- Thu phớ, leọ phớ ủaờng kieồm theo qui ủũnh cuỷa phaựp luaọt.

7- Quản lý về công tác tổ chức, cán bộ, tài chính, tài sản của đơn vị theo qui định của Nhà nước và thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Giao thông Vận tải giao.

ẹieàu 6 : Quyeàn haùn cuỷa Trung taõm ủaờng kieồm:

1- Yeõu caàu chuỷ sụỷ hửừu phửụng tieọn cung caỏp ủaày ủuỷ hoà sụ theo quy ủũnh trửụực khi kieồm ủũnh; trửụứng hụùp phửụng tieọn kieồm ủũnh khoõng ủaùt yeõu caàu veà tieõu chuaồn kyừ thuaọt, Trung taõm ủaờng kieồm coự quyeàn yeõu caàu chuỷ phửụng tieọn thửùc hieọn sửỷa chửừa, khaộc phuùc sai soựt kyừ thuaọt cuỷa phửụng tieọn trửụực khi kieồm ủũnh laùi.

2- Trửụứng hụùp phửụng tieọn ủaừ ủửụùc caỏp hoà sụ kieồm ủũnh, neỏu phaựt hieọn chuỷ phửụng tieọn coự vi phaùm veà hoà sụ thuỷ tuùc khai baựo hoaởc coự haứnh vi gian laọn trong kieồm ủũnh, Trung taõm ủaờng kieồm ủửụùc pheựp thu hoài hoà sụ kieồm ủũnh ủaừ caỏp.

3- Tham gia laứm thaứnh vieõn Hoọi ủoàng Kieồm tra chaỏt lửụùng, an toaứn kyừ thuaọt ủoỏi vụựi phửụng tieọn giao thoõng cụ giụựi ủửụứng boọ caỷi taùo theo quy ủũnh cuỷa Boọ trửụỷng Boọ Giao thoõng Vaọn taỷi.

4- ẹửụùc tửù chuỷ boỏ trớ lao ủoọng, kinh phớ ủeồ thửùc hieọn caực hoaùt ủoọng dũch vuù coự thu theo nguyeõn taộc: khoõng laứm aỷnh hửụỷng ủeỏn nhieọm vuù chớnh ủửụùc giao vaứ phuứ hụùp vụựi qui ủũnh cuỷa phaựp luaọt.

5- Trửùc tieỏp quan heọ vụựi UBND phửụứng nụi Trung taõm ủaởt truù sụỷ trong coõng taực baỷo ủaỷm traọt tửù, an ninh cuỷa ủụn vũ.

Chửụng III

TOÅ CHệÙC BOÄ MAÙY VAỉ MOÁI QUAN HEÄ COÂNG TAÙC

Điều 7:  Bộ máy lãnh đạo Trung taõm ủaờng kieồm gồm: Giám đốc và các Phó Giám đốc giúp việc.

- Giám đốc Trung taõm ủaờng kieồm do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông Vận tải và Giám đốc Sở Nội vụ .

Giám đốc Trung tâm ủaờng kieồm là người đại diện pháp nhân của đơn vị.

- Phó Giám đốc Trung tâm đăng kiểm do Giám đốc Sở Giao thông Vận tải bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm đăng kiểm sau khi có ý kiến thoả thuận bằng văn bản của Giám đốc Sở Nội vụ.

Phó Giám đốc là người giúp việc cho Giám đốc, được phân công phụ trách một số lĩnh vực công tác, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và liên đới chịu trách nhiệm trước cấp trên, trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công.
Điều 8: Tổ chức chuyên môn, nghiệp vụ:

Trung taõm ẹaờng kieồm được tổ chức các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện các hoạt động thường xuyên, nghiệp vụ ủaờng kieồm và hoạt động dịch vụ có thu goàm:

- Boọ phaọn giuựp vieọc veà coõng taực haứnh chớnh, quaỷn trũ;

- Boọ phaọn thửùc hieọn kieồm ủũnh phửụng tieọn cụ giụựi ủửụứng boọ: Toồ chửực thaứnh 2 Traùm ủaờng kieồm theo heọ thoỏng vaứ daõy chuyeàn kieồm ủũnh ủaừ ủaàu tử, ủaởt taùi phớa baộc (huyeọn Phuứ Myừ) vaứ phớa nam tổnh (thaứnh phoỏ Qui Nhụn);

- Boọ phaọn dũch vuù.

Cho pheựp Traùm ủaờng kieồm Phuứ Myừ ủửụùc sửỷ duùng theõm con daỏu cuứng noọi dung con daỏu cuỷa Trung taõm ẹaờng kieồm xe cụ giụựi Bỡnh ẹũnh ủeồ thửùc hieọn coõng taực nghieọp vuù veà kieồm ủũnh xe cụ giụựi. Vieọc sửỷ duùng vaứ quaỷn lyự con daỏu phaỷi thửùc hieọn theo ủuựng qui ủũnh hieọn haứnh cuỷa Nhaứ nửụực.

Chức năng, nhiệm vụ và mối quan hệ công tác của các bộ phận chuyên môn, trạm đăng kiểm trực thuộc do Giám đốc Trung tâm quy định. Tuỳ theo yêu cầu nhiệm vụ, khối lượng công việc ở mỗi thời kỳ, Giám đốc Trung tâm có thể xem xét đề xuất Giám đốc Sở Giao thông Vận tải sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức các phòng chuyên môn cho phù hợp.

Điều 9: Viên chức và lao động hợp đồng của Trung tâm đăng kiểm được tuyển dụng theo qui định của Pháp lệnh cán bộ, công chức và theo các qui định hiện hành của Nhà nước.

Hằng năm, Giám đốc Trung tâm đăng kiểm xây dựng kế hoạch bố trí lao động, kế hoạch tài chính báo cáo Sở Giao thông Vận tải và cơ quan quản lý có thẩm quyền phê duyệt để làm căn cứ thực hiện.

Điều 10: Tài chính của Trung tâm đăng kiểm

1- Tài chính của Trung tâm được hình thành từ các nguồn sau:

- Ngân sách cấp hỗ trợ (nếu có).

- Nguồn thu sự nghiệp tửứ phớ, leọ phớ kieồm ủũnh xe cụ giụựi.

- Kinh phí hỗ trợ, hợp tác kinh tế với các tổ chức, cá nhân (nếu có) .

- Các khoản thu sự nghiệp khác, thu từ các hoạt động dịch vụ theo qui định của Nhà nước.

2- Việc quản lý, sử dụng tài chính của Trung tâm thực hiện theo qui định tại Thông tư số 25/2002/TT-BTC ngày 21/3/2002 hướng dẫn thực hiện Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính Phủ và các quy định hiện hành khác của Nhà nước.

Điều 11: Mối quan hệ công tác:

- Trung taõm ủaờng kieồm chũu sửù laừnh ủaùo trửùc tieỏp vaứ toaứn dieọn cuỷa Giám đốc Sụỷ Giao thoõng Vaọn taỷi, chũu sửù quaỷn lyự nhaứ nửụực cuỷa caực sụỷ, ngaứnh thuoọc tổnh vaứ sửù giaựm saựt, kieồm tra, chổ ủaùo veà nghieọp vuù ủaờng kieồm cuỷa Cuùc ẹaờng kieồm Vieọt Nam.

 - Giám đốc Trung tâm ủaờng kieồm có trách nhiệm báo cáo Giám đốc Sở Giao thoõng Vaọn taỷi chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, quý, tháng và kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch công tác theo quy định.

- Quan hệ làm việc giữa Trung tâm đăng kiểm với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Giao thông Vận tải là quan hệ phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ được phân công và theo Quy chế làm việc của Sở.

- Trung tâm đăng kiểm chịu sự kiểm tra, thanh tra của các cơ quan chức năng trong việc thực hiện đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực hoạt động được giao. Trung tâm đăng kiểm có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan chức năng thực hiện việc thanh tra, kiểm tra theo qui định của Nhà nước.

Chửụng IV

KHEN THệễÛNG VAỉ XệÛ LYÙ VI PHAẽM

ẹieàu 12 : Caựn boọ, vieõn chửực vaứ ủaờng kieồm vieõn thuoọc Trung taõm ủaờng kieồm hoaứn thaứnh xuaỏt saộc nhieọm vuù coõng taực ủửụùc khen thửụỷng theo quy ủũnh chung cuỷa Nhaứ nửụực vaứ quy ủũnh cuỷa Boọ trửụỷng Boọ Giao thoõng Vaọn taỷi.

 ẹieàu 13 : Caựn boọ, vieõn chửực vaứ ủaờng kieồm vieõn khi thửùc hieọn nhieọm vuù thieỏu traựch nhieọm, vi phaùm nhieọm vuù, traựch nhieọm vaứ quyeàn haùn cuỷa ủaờng kieồm vieõn theo tớnh chaỏt, mửực ủoọ vi phaùm seừ bũ xửỷ lyự kyỷ luaõùt hoaởc truy cửựu traựch nhieọm hỡnh sửù; neỏu gaõy thieọt haùi vaọt chaỏt thỡ phaỷi boài thửụứng theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt.

ẹieàu 14 : Vieọc giaỷi quyeỏt khieỏu naùi, toỏ caựo ủoỏi vụựi haứnh vi cuỷa caựn boọ, coõng chửực vaứ ủaờng kieồm vieõn tuaõn theo trỡnh tửù, thuỷ tuùc quy ủũnh taùi caực vaờn baỷn phaựp luaọt hieọn haứnh cuỷa Nhaứ nửụực veà khieỏu naùi toỏ caựo.

Chửụng V

ẹIEÀU KHOAÛN THI HAỉNH

Điều 15: Quy chế này có hiệu lực thực hiện kể từ ngày ký, caực quy ủũnh trửụực ủaõy traựi vụựi quy ủũnh naứy ủeàu baừi boỷ.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, Giám đốc Trung tâm đăng kiểm có trách  nhiệm  tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở Giao thông Vận tải đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để sửa đổi, bổ sung phù hợp./.

       TM. uỷ Ban Nhân Dân tỉnh Bình Định

                        Chủ tịch

                               Vuừ Hoaứng Haứ